[image: image1.jpg]

     Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº5006/2025, DE 15 DE ABRIL DE 2025.
Altera o Decreto nº 4746/2024, de 04 de Abril de 2024.
LEODEGAR RODRIGUES, Prefeito Municipal de Novo Cabrais, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei nº 2722/2025:
D E C R E T A:

Art. 1º. Fica alterada a redação dos Art. 12 e 17 do Decreto nº 4746/2024, de 04 de abril de 2024, passando a vigorar:

“..........

Art. 12. O processo de prestação de contas de adiantamento deverá ser objeto de parecer emitido por servidor municipal designado através de Decreto pelo Prefeito Municipal. (NR)

..........

..........

Art. 17. No caso da prestação de contas ser considerada irregular, a baixa da responsabilidade do servidor somente será efetuada quando do retorno do processo ao designado, contendo a comprovação do recolhimento do débito, inclusive da multa prevista no art. 15 deste Decreto.(NR)
..........”

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 15 de abril de 2025.
Leodegar Rodrigues
Registre-se e Publique-se                               Prefeito Municipal
      Edson Joel Lawall
Secretário de Administração